---

<sup>38</sup> “*Praeterea causa efficiens, nisi temere agat, alicuius gratia agere debet; ergo et ipse effectus causa efficiens, ut per se ab illa fieri possit, intrinsece postulat ut alicuius gratia fiat; ergo talis effectus sicut per se pendet ab eficiente, ut a quo fit, ita in suo genere per se pendet ab aliquo cuius gratia fit; illa autem est finis; ergo, per se pendet a fine; ergo e contrario finis est vera causa eius rei quae propter finem fit*” (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 1, 7).

<sup>39</sup> “[...] *distinguamus tria agentia propter finem. Primum et supremum est intellectuale agens increatum, quod solus est Deus. In secundo ac medio ordine sunt agentia intellectualia creata, inter quae nobis notiores sunt homines, et ideo de illis semper*

Na mesma *Disputa XXIII*, na seção IV, Suárez chega a dizer que a ação da causalidade eficiente não é distinta realmente da ação da causalidade do fim. Na coisa há uma única ação, que sob um aspecto é ação causal eficiente e sob outro aspecto é ação causal final. E faz uma comparação com a união entre a forma e a matéria. Não há duas uniões realmente distintas, mas uma única união, que sob certo aspecto é causada pela matéria e sob certo aspecto é causada pela forma<sup>40</sup>. Isto é mais evidente no ato de vontade humano, onde uma única ação real é causada eficientemente pela vontade e 'finalmente' pelo fim. São dois aspectos distintos da mesma ação<sup>41</sup>.

Isto mostra que para Suárez nos atos da vontade humana é tão absurdo falar de uma causa eficiente separada da causal final quanto é absurdo falar de uma união entre a matéria e a forma separada da matéria

---

*loquemur, quamvis eadem ratio sit de intelligentiis creatis. In tertio et infimo ordine sunt agentia naturalia seu intellectu carentia [...] Causalitas ergo finis, licet suo modo locum habet in actionibus horum omnium agentium, tamen in creatis agentibus intellectualibus nobis notior est, et maiorem quamdam proprietatem et specialem modum habet, et ideo in illis peculiariter declarabimus hanc causalitatem finis et expediemus difficultates circa eam insurgentes; postea vero de aliis agentibus dicemus. [...] Constat enim nobis experientia intendere nos, cum humano modo, id est, libero et rationali operamur, certum aliquem finem in quem actiones nostras dirigimus et propter quem media eligimus; movemur ergo a fine [...] haec autem motio aliquid est in rerum natura; non est enim aliquid imaginarium vel fictum per intellectum; et aliquod genus causalitatis est, quandoquidem est origo operationem realium; est ergo finis vera et realis causa” (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 1, 8).*